8. sua loca) *Suis* heißt oft „günstig“, *alienus* „ungünstig.“ Vgl. z. B. *Liv. XLII, 43 quum Perseus suo maxime tempore atque alieno hostibus incipere bellum posset; ibid. IV, 7 si Ardeates sua tempora expectare velint; XXII, 39 suam occasionem hosti des.* Daher sind *sua loca* günstige Gegenden oder Stellungen, und das Gegentheil *aliena loca*. So *Iug. 61, 1 Neque Iugurtha nisi ex insidiis aut suo loco pugnam facere; 66, 1 communire suos locos; Caes. b. g. I, 15 alieno loco cum equitatu Helvetiorum proelium committunt.*

9. ex inopia) Dafür haben Korte und neuerlich mehrere Editoren aus einer einzigen Handschrift *ex copia* aufgenommen. Allein der bestimmtere Ausdruck *ex inopia* konnte doch eben sowohl als der unbestimmtere *ex copia* gesetzt werden, man mag sich nun *rerum*, oder weil *consilium* folgt, *consiliorum* als Ergänzung denken wollen. Das

locis opperiri iubet; ipse cum delectis equitibus Metellum sequitur, nocturnis et aviis itineribus ignoratus Romanos
 10 palantis repente adgreditur. Eorum plerique inermes cadunt, multi capiuntur, nemo omnium intactus profugit, et Numidae, priusquam ex castris subveniretur, sicuti iussi erant, in proximos collis discedunt.

LV. Interim Romae gaudium ingens ortum, cognitis Metelli rebus, ut seque et exercitum more maiorum gereret, in advorso loco victor tamen virtute fuisset, hostium agro potiretur, Iugurtham magnificum ex Auli sordida spem salutis in solitudine aut fuga coëgisset habere. Itaque Senatus ob ea feliciter acta dis immortalibus supplicia decernere, civitas trepida antea et sollicita de belli eventu laeta agere, fama de Metello praeclara esse. Igitur eo intentior ad victoriam niti, omnibus modis festinare, cavere tamen, necubi hosti opportunus fieret, meminisse, post gloriam invidiam sequi. Ita quo clarior, eo magis anxius erat, neque post insidias Iugurthae effuso exercitu praedari; ubi frumento aut pabulo

die Redeweise *ex copia* den Abschreibern nicht aufgefallen ist, sieht man aus den anderen Stellen, wo sie ohne Variante steht. S. zu *Iug.* 39, 5.

plerumque) S. zu *Cat.* 23, 6 über den Gebrauch dieses Singulars. *ignoratus*) Herzog vergleicht *Tac. hist.* IV, 36 *nisi servili habitu per tenebras ignoratus evasisset.*

Kap. LV. 1. *gereret*) *Gerere exercitum* ist eine ungewöhnliche Ausdrucksweise für *habere exercitum*, welche, wie es scheint, durch das vorhergehende Pronomen *se* veranlaßt worden ist. Eben so *Iug.* 85, 47 *meque vosque in omnibus rebus iuxta geram.*

victor tamen v. f.) Vergl. *Liv.* I, 17 in. *In variis voluntatibus regnari tamen omnes volebant; ibid.* 24 *tamen in re tam clara nominum error manet.*